misimus patriam, dimisimus sæculum, et propter calamum rixam faciamus in monasterio ? Si verbum amarum audiero, ferre non possum, æstuat in corde meo, scribitur in medullis meis diebus decem aut quindecim, non potest tolli de corde meo, loquor fratri meo, qui mihi injuriam fecerat, et pacem labiis promitto, et corde venenum teneo. Frequenter et oculi et vultus, mentis indicium sunt. Quando cor nostrum vulneratum est contra aliquem, non possumus eum aspicere rectis oculis: vultus ipse et oculi, quasi speculum animæ nostræ sunt. Quid dicit Scriptura ? Et non poterant loqui ei quidquam pacificum (*Gen.* xxxvii), non poterat lingua mentiri, quod cor intus non continebat. Hoc igitur dico, vobis ipsis et mihi, neque enim ad hoc prædico, ut quasi me securum faciam: occasio istius versiculi compulit nos ita dicere. Grande malum est lingua. « Domine, libera animam a labiis iniquis et a lingua dolosa. » Non ab alterius lingua, sed a mea lingua libera; nihil mihi nocet lingua alterius: mea lingua mihi inimica est. « Domine, libera animam meam: » Me libera a lingua mea, lingua mea gladius est, interficit animam meam. Puto quod inimico meo

leurs dispositions hostiles; pour nous, ayons un esprit pacifique, comme il est écrit dans le livre des Paralipomènes : Les enfants d'Israël sortirent pour combattre avec des dispositions pacifiques. Un chrétien marche au combat avec un esprit de paix ; mais les armes des chrétiens, c'est la paix, la paix de Jésus-Christ, qui surpasse tout sentiment. (*Philip. iv*). Heureux les pacifiques, non-seulement ceux qui apaisent les querelles, mais rétablissent la paix dans leurs cœurs. Heureux les pacifiques ; si je vois un différend s'élever et que je m'interpose pour la faire cesser, et que cependant je n'aie point la paix au fond de mon cœur, que me servira-t-il d'avoir pacifié

les autres ? Heureux les pacifiques, parce qu'ils seront appelés les enfants de Dieu. (*Matth. v*). Heureux les pacifiques qui tiennent un langage de paix à ceux qui haïssent la paix. Heureux les pacifiques, le Christ est la paix ; car, puisque Salomon est la figure du Christ, et que Salomon signifie paix, donc Jésus-Christ, notre Dieu, est la paix. En retournant au ciel, il nous a laissé cet étendard, en nous disant : Je vous donne ma paix, je vous laisse ma paix. (*Jean xiv*). Conservons ce que le Christ nous a donné, conservons la paix, et elle-même nous gardera dans le Christ Jésus, à qui soit la gloire, dans les siècles des siècles. Ainsi soit-il.

LIVRE DE L'EXPOSITION DES PSAUMES.

PRÉFACE.

Le livre des Psaumes est comme une grande maison dont la porte principale a une grande

clef extérieure, et dont chacune des chambres qui la composent a sa clef propre et particulière. La clef de la grande porte, qui est l'Esprit-Saint, est plus forte que les autres, mais

noceam, et nescio quod meipsum occido. Pugnāt adversarii, quando loquor illis, et ego pacifica loquor. Illi habeant inimicalem animum, nos vero habeamus pacificalem animum, siquidem scriptum est et in Paralipomenon : Et egressi sunt, inquit, filii Israel ad pugnandum mente pacifica. Aliquis vadit ad pugnam, et mentem pacificam habet ; sed Christianorum arma, pax est, pax Christi, quæ exsuperat omnem sensum. (*Philip. iv*). Beati pacifici : non solum qui pacem faciunt inter rixantes, sed qui in seipsis pacem faciunt. Beati pacifici ; si alii rixam faciunt, et ego medius intercedam, et faciam inter eos pacem, et ipse non habeam pacem in mente mea : quid mihi

prodest quod illi pacem fecerunt ? Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur. (*Matth. v*). Beati pacifici qui loquuntur his qui oderant pacem, pacifica. Beati pacifici, Christus pax est. Si enim Salomon interpretatur, Christus : Salomon autem interpretatur, « pacificus, » ergo Christus Deus noster, pax est. Vadens ad colum, nobis vexillum dimisit, dicens : Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis (*Joan. xiv*). Servemus quod Christus donavit : habeamus pacem, Servemus pacem, et illa nos servat in Christo Jesu, cui sit gloria in sæcula sæculorum. Amen.

LIBER DE EXPOSITIONE PSALMORUM.

PROŒMIUM.

Psalterium ita est quasi magna domus, quæ unam quidem habet exteriorem clavem in porta : in diver-

sis vero intrinsecus cubiculis proprias claves habet. Licet amplior una clavis sit grandis portæ Spiritus sanctus ; tamen unumquodque cubiculum proprias habet claviculas suas. Si quis igitur clavem confusam

chaque chambre ne laisse pas d'avoir ses clefs particulières. Si donc l'on vient à jeter hors de la maison une de ces clefs, et qu'on veuille ouvrir la chambre, on ne le peut, à moins de retrouver la clef, Or, chacun des psaumes sont comme autant de chambres qui ont leurs clefs propres. La grande porte de cette maison est le premier psaume qui commence ainsi :

PSAUME PREMIER.

« Heureux l'homme qui n'est point allé au conseil des impies. » Il en est qui pensent que la clef de ce psaume doit être reportée sur la personne de Notre-Seigneur Jésus-Christ, en sorte que cet homme heureux serait le Christ considéré comme homme. L'intention est bonne, mais elle accuse une certaine ignorance ; car si cet homme heureux est le Christ, comme c'est le Christ qui a donné la loi, comment le psalmiste peut-il dire du Christ : « Mais dont la volonté est dans la loi du Seigneur ? » Comment ensuite peut-il le comparer à un arbre : « Il sera comme l'arbre planté près des courants des eaux ? » Car s'il est comparé à un arbre, comme tout objet comparé est inférieur au terme de comparaison, il faudra dire que l'arbre est plus grand que le Seigneur, qui est comparé à l'arbre. Vous voyez donc que le psaume ne peut être interprété de la personne du Christ, mais il s'applique en général à tout juste quel qu'il soit, bien qu'un grand nombre pensent qu'il est ici question de ce Joseph d'A-

rimathie qui n'a point pris part au conseil des Juifs, qui ne s'est point arrêté dans la voie des pécheurs, et qui ne s'est pas assis dans la chaire des pharisiens. Quant à nous, nous entendons de tout juste pris dans sa généralité, ce qu'ils appliquent à un juste en particulier : « Heureux l'homme qui n'est point allé au conseil des impies. » Nous lisons dans la Genèse qu'Adam fut maudit lorsque Dieu lui dit que la terre serait maudite dans ses œuvres. (*Gen. III, 17*). Or, cette malédiction portée contre le premier homme est maintenant détruite et remplacée par la bénédiction. Dans l'ancienne loi, il n'y a qu'une seule bénédiction ; dans l'Évangile, on compte huit béatitudes. (*Matth. V*) « Heureux l'homme qui n'est point allé au conseil des impies. » Heureux l'homme, non point *homo* en latin, mais *vir*, l'homme qui est arrivé à l'âge parfait de Jésus-Christ. Le psalmiste décrit ici trois péchés principaux que commettent les hommes : ou par pensées, ou par actions, ou par l'enseignement. Premièrement nous pensons au mal ; ensuite, nous traduisons cette pensée par nos œuvres, et lorsque nous avons accompli une œuvre coupable, il arrive que nous enseignons aux autres à faire ce que nous avons fait nous-mêmes. « Heureux l'homme qui n'est point allé au conseil des impies, » qui n'a point eu la pensée du mal, « et qui ne s'est pas arrêté dans la voie des pécheurs, et qui ne s'est pas assis dans la chaire de pestilence ; » c'est-à-dire, celui qui n'a point enseigné le mal aux autres,

de domo projiciat, si voluerit aperire cubiculum, non potest, nisi clavem invenerit. Sic singuli psalmi quasi singulæ cellulæ sunt, habentes proprias claves suas. Grandis itaque porta istius domus primus psalmus est, qui ita incipit :

PSALMUS PRIMUS.

« Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum. » Quidam putant istius psalmi clavem super Christi Domini nostri personam esse referendam : ut beatus iste vir secundum hominem Christus sit. Bona quidem voluntas, sed imperitia est. Si enim beatus vir Christus est, et Christus legem dedit, quomodo nunc de Christo dicitur : « sed in lege Domini voluntas ejus ? » Deinde quomodo ligno alteri comparatur, et dicitur : « Et erit tanquam lignum quod plantatum est secus decursus aquarum ? » Si enim ligno comparatur, omne autem quod comparatur, minus est ab eo cui comparatur, ergo majus lignum quam Dominus, qui ligno comparatur. Videtis igitur quia super Domini persona non potest interpretari psalmus ; sed generaliter de quolibet justo viro dicitur : licet multi putent de Joseph dictum esse, illo ab

Arimathia, qui non abiit in consilio Judæorum et in via peccatorum non stetit, et in cathedra Pharisæorum non sedit: tamen nos quod alii specialiter in illo interpretantur, generaliter in viro justo interpretamur. « Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum. » Legimus in Genesi maledictum fuisse Adam, quando dicitur, « maledicta terra in operibus tuis. (*Gen. III, 17*). Maledictio ergo primi hominis nunc benedictione solvitur. Quasi in vetere Lege una beatitudo ponitur : cæterum in Evangelio octo simul beatitudines nuncupantur. (*Matth. V*). « Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum. Beatus vir, » non homo ; sed « vir : » vir qui in perfectum virum pervenerit Christum, qui non abiit in consilio impiorum. Tria hominum generalia peccata descripsit : aut enim cogitamus, aut facimus, aut docemus. Primum cogitamus ; deinde cum cogitaverimus, cogitationem in opera vertimus : cum fecerimus aliquid jam operis, fit etiam, ut alios doceamus quod ipsi fecerimus. « Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum, » quia non cogitavit malum : « et in via peccatorum non stetit, et in cathedra pestilentie non sedit. » Hoc est, qui nec alios docuit, « et in

et qui ne s'est pas arrêté dans la voie des pécheurs. Il est difficile à un homme d'éviter tout péché; au témoignage de saint Jean l'Évangéliste, qui dit: «Celui qui nie qu'il a péché, ment et c'est un menteur. (I Jean. 1, 8). Si donc nous péchons tous, et que nul n'est heureux si ce n'est celui qui ne pèche point, comme nous sommes tous pécheurs, nul de nous n'est heureux. Mais considérez ce que dit le prophète: «Et qui ne s'est point arrêté dans la voie des pécheurs, » il ne dit pas: Heureux l'homme qui n'a point péché, mais heureux l'homme qui n'a point persévéré dans son péché, et qui ne s'est point arrêté dans la voie des pécheurs. Je me suis rendu coupable de péché hier, je ne suis pas heureux; mais si je ne m'arrête pas dans le péché, si j'en sors au plutôt, j'ai part à ce bonheur. «Et qui ne s'est point assis dans la chaire de pestilence. «De même qu'il a dit précédemment «qui ne s'est point arrêté, » il dit ici: «qui ne s'est point assis; » de même que celui qui n'a point persévéré dans son péché est heureux, heureux aussi est celui qui n'a point persévéré, et ne s'est pas comme assis dans la mauvaise doctrine. Quoi donc? Vous voyez vous-même que le bonheur est promis à un triple titre, si nous ne pensons pas au mal, si nous ne persévérons point dans le mal, si nous n'enseignons pas le mal. C'est ce que dit ailleurs un prophète: «Après les crimes des enfants d'Ammon répétés, je ne révoquerai pas ma menace, dit le Seigneur. » (Amos. 1, 9). Il

répète ces paroles jusqu'à huit fois et voici ce qu'Amos veut dire: Vous avez eu la pensée du mal, je vous ai pardonné; de la pensée, vous avez été à l'acte, je vous ai encore pardonné; mais deviez-vous aller jusqu'à enseigner le mal? Voilà le sens de ces paroles: Après ces péchés trois ou quatre fois répétés, je ne changerai pas l'arrêt que j'ai prononcé, dit le Seigneur. «Et qui médite cette loi nuit et jour.» Il a énoncé les trois choses qu'il ne devait pas faire, c'est-à-dire, ne pas aller dans le conseil des impies, ne point s'arrêter dans la voie des pécheurs, et ne point s'asseoir dans la chaire de pestilence. Il a dit les trois choses que nous devons éviter, il fait connaître maintenant les deux que nous devons faire; car il ne nous suffit pas de fuir le mal, il nous faut encore pratiquer le bien.

«Mais dont la volonté est dans la loi du Seigneur.» Il ne dit point dont la crainte, mais «dont la volonté;» beaucoup, en effet, agissent par crainte, mais la crainte n'a pas droit à la récompense. «Mais dont la volonté est dans la loi du Seigneur, » et qui veut faire ce que le Seigneur lui a commandé. «Et qui médite cette loi jour et nuit.» La parole est impuissante pour exprimer ici les pensées de l'esprit. «Mais dont la volonté est dans la loi du Seigneur.» Quelqu'un me dira: Je veux accomplir la loi de Dieu, je suis donc heureux par cela seul que je le veux; mais voyez ce qui suit: il ne suffit pas de vouloir la loi de Dieu, mais «il médite cette loi nuit et jour.» Il médite nuit et jour.

via peccatorum non stetit. » Difficile est ut aliquis non peccet; denique dicit et Joannes et Evangelista: «Quia qui negat se peccatum fecisse, mentitur, et mendax est. (I Joan., 1, 8). Si ergo omnes peccamus, nemo autem beatus nisi qui non peccat: igitur quia omnes peccamus, nemo beatus est. Sed videte quid dicat, «et in via peccatorum non stetit; » non dixit, beatus vir qui non peccavit, sed beatus vir qui in peccato non perseveraverit, et in via peccatorum non stetit. Ego heri peccavi, non sum beatus; si non stetero in peccato, si retraxero me, jam beatus sum. «Et in cathedra pestilentie non sedit. Quomodo ibi dixit, «stetit, » sic et hic, «sedit: » sicut ibi qui non perseveravit in peccato, beatus est: sic hic qui in doctrina mala non perseveravit et sedit, beatus est. Quid igitur? videtis ipsi, quomodo beatitudo tripliciter condonatur: si non cogitemus mala, si in peccato non perseveraverimus, si non doceamus ea quæ mala sunt. Hoc est quod dicit propheta: «Super tribus et quatuor peccatis non (Al. s2) convertam eam, dicit Dominus. » (Amos. 1, 9). Hoc octies dicit, Amos autem hoc loquitur; id est cogitasti, ignovi: fecisti, ignovi; numquid mala

etiam docere debeas? Hoc est quod dicitur: super tribus et quatuor peccatis non irascatur tibi, dicit Dominus. «Et in lege ejus meditabitur die ac nocte.» Dixit tria quæ facere non debuit, non abire in consilio impiorum, et in via peccatorum non stare, et in cathedra pestilentie non sedere: Dixit tria quæ facere non debemus: dicit duo quæ facere debeamus; non enim sufficit nobis mala fugere, nisi consequamur bona.

«Sed in lege Domini voluntas ejus.» Non dixit, timor, sed, «voluntas ejus;» multi enim timore faciunt, sed timor facientis mercedem non habet. «Sed in lege Domini voluntas ejus, » ut velit facere quod Dominus imperavit. «Et in lege ejus meditabitur die ac nocte: » Non potest sermo explicare quantum mens concipit. «Sed in lege Domini voluntas ejus.» Dicit aliquis: Ecce ego volo legem Dei facere, beatus ergo sum quia volo: sed vide quid sequatur: non sufficit velle legem Dei, sed «in lege ejus meditabitur die ac nocte. Meditabitur die ac nocte.» Dicit aliquis: hoc humana natura non suffert, nam et ambulandum est, et bibendum est, et comedendum est, et dormiendum est, et ea quæ ad

On me dira : la nature humaine n'est point capable de remplir un tel devoir, car il faut se promener, il faut boire, manger, dormir et se procurer les choses nécessaires à la vie. Comment méditera-t-il la loi de Dieu nuit et jour, alors surtout que l'Apôtre vient ajouter à ce devoir en disant : « Priez sans interruption. » (I *Thess.* v, 17) Puis-je donc prier dans le temps que je me livre au sommeil ? La méditation de la loi de Dieu ne consiste donc point dans la lecture, mais dans l'action. En effet, il est dit dans un autre endroit : « Soit que vous mangiez, soit que vous buviez, et quelque chose que vous fassiez, faites tout au nom du Seigneur. (I *Cor.* x, 31). Si je donne l'aumône, je médite la loi de Dieu ; si je visite un malade, mes pieds méditent la loi de Dieu ; si je fais tout ce qui m'est commandé, je médite de corps ce que médite la bouche des autres. Les Juifs donc méditent de bouche ; notre méditation, ce sont nos actions. Il a donc exposé les trois choses que nous devons éviter, puis les deux que nous devons faire ; mais quelle récompense méritera celui qui aura été fidèle à ces prescriptions ?

« Il sera comme l'arbre planté près des courants des eaux, qui donnera son fruit en son temps, et sa feuille ne tombera point. » Il en est qui interprètent ainsi ce texte : De même qu'un arbre planté près d'un cours d'eau doit nécessairement se couvrir de verdure, et ne point se dessécher, parce que ses racines ont une certaine humidité qui leur donne la vie,

ainsi quiconque médite la loi de Dieu trouve dans cette méditation le principe de la vigueur et de la vie. C'est là une interprétation simple ; pour nous qui traitons spirituellement les choses spirituelles, nous lisons que Dieu avait planté dans le paradis l'arbre de vie, et l'arbre de la science du bien et du mal, que cet arbre de vie était planté dans le paradis, et que de ce jardin de délices sortait un fleuve qui se divisait en quatre canaux. (*Gen.* ii). Nous lisons aussi dans un livre de Salomon (si l'on consent à recevoir ce livre), où il parle de la sagesse qui est le Christ et la puissance de Dieu et la sagesse de Dieu (I *Cor.* i, 24). « Elle est un arbre de vie pour tous ceux qui l'embrassent » (*Prov.* iii, 18), et Salomon parle ici de la sagesse. Or, si la sagesse est un arbre de vie, et que le Christ soit la sagesse, vous voyez donc que celui qui est heureux et saint est comparé à cet arbre, c'est-à-dire à la sagesse. Vous voyez donc que cet homme heureux et juste qui n'est point allé dans le conseil des impies, qui n'a point fait le mal, mais pratiqué le bien, « sera comme un arbre planté près des courants des eaux, » c'est-à-dire qu'il sera semblable au Christ, car il nous a fait asseoir et régner avec lui dans les cieux. (*Ephés.* ii, 6). Vous le voyez donc, nous régnerons avec le Christ dans le ciel ; vous le voyez, cet arbre a été planté dans le paradis, et nous tous, nous avons été plantés avec lui.

« Et il sera comme un arbre planté près des courants des eaux, » car de cette source sortent

vitam necessaria sunt, comparanda. Quomodo in lege Dei meditabitur die ac nocte ? Maxime cum dicat Apostolus, « Sine intermissione orantes. » (I *Thess.* v, 17). Numquid eo tempore quo dormio, orare possum ? Meditatio ergo legis non in legendo est, sed in faciendo. Denique dicitur in alio loco : « Sive manducatis, sive bibitis, sive quid facitis, omnia in nomine Domini facietis. (I *Cor.* x, 31). Si porrigo eleemosynam, legem Dei meditor ; si ægotantem visito, pedes mei legem Dei meditantur : si ea facio quæ præcepta sunt, quod alii ore meditantur, ego corpore meditor. Judæi igitur ore meditantur, nostra meditatio opus est. Dixit igitur tria quæ facere non debemus, dixit duo quæ facere debeamus : qui hoc fecerit, præmii quid merebitur.

« Et erit tamquam lignum quod plantatum est secus decursus aquarum, et lignum scientiæ boni et mali, lignum et vitæ quod fructum suum dabit in tempore suo. Et folium ejus non defluet. » Mihi simpliciter interpretantur qui dicunt, quomodo lignum si plantatum fuerit juxta aquas, necesse est ut vireat, et non siccetur, quia habent radices ipsius humorem unde vivunt, sic quicumque legem Dei

meditatur, ipsa legis meditatio virorem et facit, et vitam. Hoc illi simpliciter interpretantur ; nos autem spiritualibus spiritualia comparantes, legentes in paradiso plantatum esse lignum vitæ, hoc plantatum esse in paradiso, et de ipso paradiso egredi fontem qui dividatur in quatuor principia. (*Gen.* ii). Legimus et in Salomone (si cui placet Librum recipere), de sapientia enim ibi loquitur : Christum Dei virtus, et Dei sapientia (I *Cor.* i, 24) : ergo ubi Salomon loquitur : « Lignum vitæ est omnibus comprehendentibus eam (*Prov.* iii, 18), ibi de sapientia dicitur. Si autem sapientia lignum vitæ est, sapientia autem ipsa Christus est, vides ergo quoniam qui beatus vir et sanctus est, huic ligno, hoc est sapientiæ comparatur. Videtis ergo quoniam beatus vir et justus iste qui non abiit in consilio impiorum, qui non fecit illa, et fecit ista, « et erit tamquam lignum quod plantatum est secus decursus aquarum. » Hoc est Christo similis erit, siquidem consedere nos fecit in celestibus, et coregnare. (*Ephés.* ii, 6). Videtis ergo quia cum Christo regnabimus in cælo ; videtis quoniam lignum hoc plantatum est in paradiso, et nos omnes cum illo complantati sumus.

tous les fleuves, « et il donnera son fruit en son temps. » Cet arbre ne donne point son fruit en tout temps, mais « en son temps. » Cet arbre ne produit pas son fruit dans la vie présente, mais dans la vie future, c'est-à-dire au jour du jugement. Cet arbre se couvre maintenant de fleurs, il est en pleine végétation, et promet les fruits pour la saison. Cet arbre a deux choses, il a des fruits, il a des feuilles; le fruit c'est le sens caché dans les Écritures; les feuilles, ce sont les paroles dans leur simple signification; le fruit est dans le sens caché, les feuilles dans les paroles. Quiconque lit les saintes Écritures dans le sens judaïque, ne comprend que les feuilles, mais, s'il entre dans le sens spirituel, il recueille le fruit.

« Et sa feuille ne tombera point. » Les feuilles elles-mêmes de cet arbre sont utiles, et celui qui entend ces paroles dans le sens historique y trouvera du profit pour son âme. Nous lisons dans l'Apocalypse de saint Jean (ce livre n'est point reçu dans ces contrées; cependant, nous devons savoir que tout l'Occident, les autres contrées de la Phénicie et d'Égypte reçoivent ce livre, et qu'il est connique, car d'anciens auteurs ecclésiastiques, parmi lesquels Irénée, Polycarpe, Denis et d'autres interprètes romains, en particulier saint Cyprien, l'admettent et l'expliquent comme un livre canonique); nous lisons donc dans ce livre: « Je vis un trône qui était dressé, et un agneau et un arbre près du fleuve, et

sur les deux rivages, l'arbre de vie. (*Apoc. xxii, 2*), c'est-à-dire qu'il était sur les deux rives. « Et cet arbre portait des fruits dans l'année, et donnait son fruit chaque mois; il portait aussi des feuilles, et ses feuilles sont pour guérir les nations. » J'ai vu, dit-il, un seul trône dressé, car, bien que nous croyions dans le Père, dans le Fils et dans le Saint-Esprit, c'est-à-dire dans la Trinité, cependant, il n'y a qu'un seul règne. J'ai vu, dit-il, un seul trône dressé, et « j'ai vu un agneau qui se tenait debout devant le trône. » Il veut parler de l'incarnation du Sauveur, dont il est dit: « Voici l'Agneau de Dieu, voici celui qui efface les péchés du monde; et un fleuve d'eau vive sortait du milieu du trône. » Vous le voyez donc, c'est du milieu du trône que sort le fleuve des grâces. Cependant, ce fleuve ne sort du trône qu'à la condition que l'Agneau se tiendra debout devant le trône; car, si nous ne commençons par croire à l'incarnation du Christ, nous ne pouvons recevoir ces grâces. Et il y avait là un seul arbre très élevé; il ne dit pas des arbres, mais un seul arbre. S'il n'y avait qu'un seul arbre, comment cet arbre était-il à la fois sur les deux rives du fleuve? S'il avait dit: J'ai vu des arbres, il aurait pu se faire que les uns fussent sur une rive, et les autres sur la rive opposée; mais il est dit qu'il y avait un seul arbre sur les deux rives, et qu'un seul fleuve sortait du trône de Dieu, c'est-à-dire la grâce de l'Esprit-Saint; or, cette grâce de l'Esprit-

« Et erit tamquam lignum quod plantatum est secus decursus aquarum. » De illo enim fonte procedunt omnia flumina, « quod fructum suum dabit in tempore suo. » Lignum hoc non omni tempore dat fructum, sed, « in tempore suo. » Lignum hoc non dat in præsentis sæculo, sed in futuro, hoc est, in die iudicii. Lignum hoc nunc flores habet, lignum hoc nunc germinat, et promittit fruges futuras. Lignum hoc habet duo, habet et fructus, habet et folia; fructum habet, sensum in Scripturis; folia, verba simplicia; fructus in sensu est, folia vero in verbis sunt. Quicumque igitur Scripturas sanctas legit, si secundum Judæos legit, tantum folia intelligit; si vero spiritualiter intelligit, fructus capit.

« Et folium ejus non defluet. » Tamen et folia istius arboris utilia sunt; denique si quis et secundum historiam intelligit, utilitatem habet animæ suæ. Legimus in Apocalypsi Joannis (qui in istis provinciis non recipitur liber: tamen scire debemus quod in occidente omni, et in aliis Phœnicis provinciis, et in Ægypto recipitur liber, et ecclesiasticus est, nam et veteres ecclesiastici viri, e quibus est Irenæus, et Polycarpus, et Dionysius, et alii Romani interpretes, de quibus est et Cyprianus sanctus, recipiunt

librum et interpretantur), legimus ergo ibi: « Et ecce, » inquit, « vidi thronum positum, et agnum unum, et arborem, » inquit, « secundum flumen, et ex utraque parte ripæ ipsam arborem. » (*Apoc. xxii*). Hoc est, ex ista parte erat et ex illa parte erat. « Et habebat, » inquit « fructus ipsa arbor, et in anno, mensibus singulis duo decies fructus afferebat, et habebat, » inquit, « folia, et folia ejus ad sanitatem gentium erant. » Vidi, inquit, thronum positum unum: licet enim credamus in Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, et Trinitas sit, tamen regnum unum est. Vidi, inquit, thronum positum unum, « et vidi, » inquit, « in conspectu throni stantem unum agnum. » De assumptione dicitur corporis Salvatoris: « Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi. Et egrediebatur, » inquit, « fons de subtus medio throni. » Videtis igitur quoniam de medio throni fons egreditur gratiarum. Tamen non egreditur fons ille de throno, nisi agnus contra steterit; nisi enim crederimus incorporationem Christi, non accipimus istas gratias. Et arbor, inquit, una excelsa posita erat; non dixit arbores, sed arbor una. Si arbor una est, quomodo ex ista parte ripæ est, et ex illa parte ripæ est? Si enim dixisset, vidi arbores, fieri poterat

Saint se trouve dans les saintes Ecritures, c'est-à-dire dans ce fleuve des Ecritures. Cependant, ce fleuve a deux rives, l'Ancien et le Nouveau Testament, et sur chaque rive, un arbre est planté, c'est le Christ. Cet arbre portait donc dans l'année, c'est-à-dire chaque mois, douze fruits. Nous ne pouvons entendre les douze fruits de cet arbre que des douze apôtres. Si donc quelqu'un approche de cet arbre par le moyen des apôtres, il est nécessaire qu'il cueille les fruits, qu'il moissonne les fruits des saintes Ecritures, c'est-à-dire le sens divin qui est caché sous la lettre. Si donc quelqu'un s'approche de cet arbre par l'intermédiaire des apôtres, il en recueille les fruits ; celui qui ne peut les recueillir est encore trop faible, il n'est pas encore au rang des disciples ; il fait partie de la foule qui est au dehors, il est encore païen. Celui qui ne peut encore cueillir les fruits doit au moins cueillir les feuilles, c'est-à-dire ces feuilles qui sont pour guérir les nations. Celui qui fait encore partie de la gentilité, qui n'est pas encore disciple, qui est encore de la foule, doit prendre ces feuilles, c'est-à-dire les paroles, dans leur sens le plus simple pour sa guérison. Il est écrit, en effet, que ces feuilles sont pour la guérison des nations, c'est-à-dire un remède médicinal. Pourquoi sommes-nous entrés dans tous ces détails que nous avons été emprunter à l'Apocalypse ? Parce qu'il est écrit : « qu'il donnera son fruit en son temps, que sa feuille ne tombera point, et que tout ce qu'il fera pros-

pérera. » Nous avons parlé du bonheur de l'homme juste, nous avons parlé de sa récompense, c'est-à-dire que celui qui aura évité les trois choses dont il est parlé et fait les deux autres, est semblable à l'arbre du paradis, c'est-à-dire à la sagesse du Christ. Nous avons parlé de l'homme juste, voyons maintenant celui qui lui est opposé ; que dit le prophète du pécheur et de l'impie ?

« Il n'en est pas ainsi des impies. » Ces divers genres de récompense qui sont le partage des justes, l'impie ne les recevra pas. « Il n'en est pas ainsi des impies. » Il n'a point dit : Il n'en est pas ainsi des pécheurs, car, s'il avait parlé des pécheurs, nous étions tous exclus. « Il n'en est pas ainsi des impies. » Il y a cette différence entre le pécheur et l'impie, que celui qui est impie nie Dieu, et que celui qui est pécheur le confesse et cependant pêche. « Il n'en est point ainsi des impies. » Dans quelques manuscrits, on lit : « Il n'en est pas ainsi, » répété une seconde fois : « Il n'en est pas ainsi des impies, il n'en est pas ainsi. » Dans l'hébreu, on ne lit qu'une fois : « Il n'en est pas ainsi. » Nous avons parlé de l'homme juste et de l'objet auquel il est comparé : « Et il sera comme un arbre qui est planté près des courants des eaux. » Maintenant, il parle de l'impie dans un sens contraire. De même que l'homme juste est comparé à un arbre, ainsi l'impie est comparé à la poussière que le vent emporte de la face de la terre. Quoique la poussière vienne

ut aliæ essent ex aliâ parte, et aliæ ex aliâ. Nunc vero una arbor ex utraque parte esse dicitur ; unus fluvius egreditur de throno Dei, hoc est, gratia Spiritus sancti ; et ista gratia Spiritus sancti in Scripturis sanctis est, hoc est, in isto fluvio Scripturarum. Tamen iste fluvius duas ripas habet, et vetus et novum Testamentum ; et in utraque parte arbor plantata, Christus est. Hæc igitur arbor in anno, hoc est, singulis mensibus, duodecim fructus afferebat. Non possumus enim fructus de ista arbore accipere, nisi per apostolos. Si quis ergo per apostolos ad arborem venerit, necesse est ut fructus accipiat, fructus metat de Scripturis sanctis, hoc est, sensum divinum in littera commemorantem. Si quis ergo venerit ad istam arborem per apostolos, fructus ejus capit ; si quis vero non potuerit, adhuc infirmior est, necdum est discipulus, sed de turba est, sed deforis est, sed gentilis est. Qui fructus capere non potest, verba capiat, hoc est, folia ad sanitatem gentium : scriptum est enim : « Et folia ejus ad sanitatem gentium. » Si quis adhuc de gentibus est, si quis discipulus non est, et adhuc de turba est, iste folia ipsius accipiat, hoc est, verba simplicia accipiat pro medicamento.

Denique scriptum est, folia ejus ad sanitatem gentium, hoc est, ad medicinam. Hoc totum quare diximus, et excessimus ad Apocalypsim ? Quoniam scriptum est, quod « fructum suum dabit in tempore suo, et folium ejus non defluet, et omnia quæcumque faciet, semper prosperabuntur. » Diximus de beatitudine justi viri, diximus de præmio ejus. Quoniam qui tria non fecerit, et duo fecerit, ligno paradisi, hoc est, Christi sapientiæ comparatur. Diximus ergo de sancto viro, nunc de contrario viro videamus. Quid de peccatore et impio dicitur ?

« Non sic impii. » Illa universa genera præmiorum quæ de justo diximus, impius non accipiet. « Non sic impii. » Non dixit, non sic peccatores ; si enim de peccatoribus dixisset, omnes alieni eramus. « Non sic impii. » Inter impium et peccatorem hoc interest : qui impius est, negat Deum ; qui peccator est, confitetur et peccat. « Non sic impii. » In quibusdam legitur, « non sic » hoc secundo. « Non sic impii, non sic. Sed sciamus quia in Hebraico semel positum est. Diximus de sancto viro, et comparatione ejus. « Et erit tanquam lignum, quod plantatum est secus decursus aquarum. » Nunc e contrario de impio dici-

de la terre, cependant elle cesse d'être de la terre. « Mais comme la poussière que le vent emporte de la face de la terre. » Voyez ce que dit le prophète : l'impie sera réduit à cet excès de misère qu'il ne sera même plus une poussière de la terre. Il paraît n'avoir plus de substance ; bien qu'il ait une substance qui lui est propre, il n'a rien de solide, mais ce qu'il a, il l'a pour son châtement ; il est emporté de tous côtés, il n'est jamais à la même place ; partout où le vent l'emporte, il est entraîné avec impétuosité. Ainsi en est-il de l'impie qui a renié Dieu, partout où le souffle du démon l'emporte, il est entraîné par l'erreur. Nous avons dit ce qu'est le juste, et à quel objet il est comparé, ce qu'est l'impie et à quoi il est semblable ; nous avons parlé de la vie présente, nous devons maintenant voir ce qui se passera dans la vie future et éternelle.

« C'est pourquoi les impies ne ressusciteront point dans le jugement, ni les pécheurs dans l'assemblée des justes. » Nous lisons dans l'Évangile : « Celui qui croit en moi ne sera pas jugé ; et celui qui ne croit pas en moi est déjà jugé. (Jean. III, 18). Qui donc sera jugé, si celui qui croit ne sera point jugé, et si celui qui ne croit point est déjà jugé ; quels sont ceux qui seront jugés au jour du jugement ? Cherchons qui tiendra le milieu entre celui qui croit et celui qui ne croit pas, pour qu'il puisse être jugé. Celui qui croit ne sera point jugé ; celui qui croit ne pèche point ; celui qui croit véritablement ne pèche

pas ; celui qui a la vraie foi ne pèche point. En effet, lorsque nous péchons, notre âme est comme flottante dans la foi ; dans le moment que nous péchons, que nous nous mettons en colère, que nous médions du prochain, que nous commettons un homicide, que nous nous livrons à la fornication, où est la foi ? Voici donc ce que signifient ces paroles : Celui qui croit en moi ne sera point jugé, car quelle nécessité de juger celui qui est déjà bienheureux. Celui qui ne croit point en moi, est déjà jugé, car il est déjà prédestiné au supplice. Qui donc sera jugé ? Celui qui croit, il est vrai, mais qui est vaincu par le péché ; celui dont la conduite est un mélange de bien et de mal, celui qui fait le bien dans le temps qu'il croit, et qui fait le mal dans le temps qu'il ne croit point. Voyons donc maintenant le sens de ces paroles : « C'est pourquoi les impies ne ressusciteront point dans le jugement. » Ils ne ressusciteront point pour être jugés, parce qu'ils sont déjà jugés, car celui qui ne croit point en moi est déjà jugé. « Ni les pécheurs dans l'assemblée des justes. » Il n'a point dit : les pécheurs ne ressuscitent point, mais « ils ne ressuscitent point dans l'assemblée des justes. » Ils ne méritent point de ressusciter avec ceux qui ne doivent pas être jugés ; s'ils croyaient en moi, ils ressusciteraient avec ceux qui ne seront point jugés.

« Car le Seigneur connaît la voie des justes, et la voie des impies périra. » Le Seigneur con-

tur. Sicut justus vir comparatur ligno, sic impius comparatur pulveri, quem projicit ventus a facie terræ. Pulvis licet de terra sit, tamen desinit esse terra. « Sed tamquam pulvis quem projicit ventus a facie terræ. » Videte quid dicitur, tam infelix erit impius, ut nec terrenus quidem sit pulvis. Videtur quidem non habere substantiam, sed habet suam substantiam ; nihil habet solidum ; sed quod habet, ad pœnam habet : huc illucque dispergitur, numquam in uno loco est ; quocumque ventus traxerit, illuc impetus ejus dirigitur. Sic et impius qui semel negaverit Deum, quocumque illum aura diaboli traxerit, illuc errore perducitur. Quoniam diximus quid sit justus, et cui comparetur, quid sit impius, et cui comparetur ; et de præsentis sæculo diximus, nunc debemus de futuro et æterno cognoscere.

« Ideo non resurgunt impii in judicio, neque peccatores in consilio justorum. » Legimus in Evangelio secundum Joannem, « quicumque in me credit, non judicabitur ; quicumque in me non credit, jam judicatus est. (Joan. III, 18). Quis ergo judicandus est, si ille qui credit, non judicabitur, et ille qui non credit, jam judicatus est ? qui in die judicii judicabuntur ?

Requiramus ergo medium inter credentem, et non credentem qui judicandus sit. Qui credit non judicabitur ; qui credit non peccat, qui vere credit non peccat, qui veram fidem habet non peccat. Demum quando peccamus, mens nostra in fide fluctuat ; eo tempore quando peccamus, quando irascimur, quando detrahimus, quando homicidia facimus, quando fornicamur, ubi fides est ? Ergo quod dicit, qui in me credit, non judicabitur, non enim necesse habet judicari qui jam beatus est. Qui in me non credit, jam judicatus est, jam enim prædestinatus ad pœnam est. Qui ergo judicatur ? Qui credit quidem, sed peccatis vincitur ; qui habet bona, habet et mala ; qui eo tempore quo credit, benefacit, quo non credit, male facit. Videamus ergo nunc quid dicitur : « ideo non resurgunt impii in judicio. Non resurgunt ut judicentur, quia jam judicati sunt ; qui enim non credit in me, jam judicatus est. » Neque peccatores in consilio justorum. » Non dixit, peccatores non resurgunt, sed « non resurgunt in consilio justorum. » Non merentur cum his resurgere qui non sunt judicandi ; si in me crederent, cum his resurgerent, qui non sunt judicandi.

naît la voie des justes. » Et quelle si grande chose que le Seigneur connaisse la voie des justes, que le prophète dise que le Seigneur connaît ceux qu'il daigne faire l'objet de sa connaissance ? Il est dit des pécheurs : « Retirez-vous de moi, ouvriers d'iniquité, le Seigneur ne vous connaît pas » (*Luc. xiii, 27*) ; et l'Apôtre dit aussi : Si quelqu'un connaît, il sera connu » (*I Cor. xiv, 38*) ; car le Seigneur connaît la voie des justes. » Dieu ne connaît point le pécheur ; celui qui est juste est connu de Dieu. Nous lisons dans la Genèse que lorsqu'Adam eut désobéi, en prêtant l'oreille au serpent plutôt qu'à la parole de Dieu, il se déroba à la présence de Dieu ; le Seigneur vient alors dans le paradis après l'heure du dîner et se promène. (*Gen. iii*). Considérez ce qui est dit : Dieu cherche Adam non point à l'heure de midi, mais vers le soir, car Adam avait déjà perdu la vue du soleil, parce qu'il n'avait plus de midi ; c'était vers le soir, c'est-à-dire dans l'après-midi, et il se promenait, car pour le pécheur, Dieu ne se tient pas immobile, il va et vient : Dieu savait qu'il était dans le paradis, il n'ignorait pas ce qui s'était passé, mais, parce qu'Adam avait péché, Dieu ne le connaît plus. Et Dieu lui dit : Adam, Adam, où es-tu ? Nous avons dit comment le pécheur est ignoré de Dieu : il nous faut savoir, comment dans un autre sens, le juste est connu de Dieu. Dieu dit à Abraham : « Sors de ton pays et de ta pa-

renté. » (*Gen. xii, 1*). Il vient dans la Palestine, puis il habita entre Béthel et Hai, puis très longtemps dans le pays de Geraré. Après la naissance de son fils Isaac, qui avait été l'objet de la promesse : « dans celui qui naîtra de vous toutes les nations seront bénies, » il prit son fils Isaac et l'offrit à Dieu, et une voix du ciel se fit entendre : « Épargne la vie de ton fils, » et dans le même temps qu'Abraham avait offert son fils, Dieu lui dit : « Je connais maintenant que tu crains le Seigneur ton Dieu. » Quoi, vous qui lui aviez parlé depuis si longtemps, vous connaissez seulement maintenant Abraham ? Mais comme il avait fait un acte de foi héroïque en offrant son fils à Dieu, Dieu déclare le connaître de ce moment seulement. Pourquoi toutes ces réflexions ? Parce qu'il est écrit : « Car le Seigneur connaît la voie des justes. » Donnons une autre explication : Jésus-Christ est la voie, la vérité et la vie ; marchons donc dans le Christ, et Dieu le Père connaîtra notre voie. « Et la voie des impies périra. » Il n'a pas dit : les impies périront ; mais, s'ils font pénitence, ils seront eux-mêmes sauvés. Dans le temps que l'Apôtre Paul persécutait le Christ et les Eglises, il était impie ; si donc les impies devaient périr sans retour, il n'y aurait point lieu pour le repentir. Mais le psalmiste n'a point dit : les impies périront, mais : « la voie des impies périra ; » c'est-à-dire, l'impiété périra, non pas l'impie, mais l'impiété elle-même ;

« Quoniam novit Dominus viam justorum, et iter impiorum peribit. Quoniam novit Dominus viam justorum. » Et quid grande est, si novit Dominus viam justorum, si dicitur Dominus nosse eos, quos nosse dignatur ? Denique de peccatoribus dicitur, « Recedite a me, operarii iniquitatis, non novit vos Dominus (*Luc. xiii, 27*) : dicit Apostolus : « Si quis cognoscit, cognoscetur. (*I Cor. xiv, 38*). » Quoniam novit Dominus viam justorum (*I Cor. xiv, 38*). Qui peccator est, non novit eum Deus ; qui justus est, notus est a Deo. Legimus in Genesi eo tempore quo prævaricatus est Adam, eo tempore quo magis audivit serpentem, quam Deum, quando se abscondit a facie Dei, venit Dominus post prandium in paradiso, et deambulat (*Gen. iii*) : videte quid dicitur, requirit Deus Adam non meridie, sed ad vesperam : jam enim Adam solem perdiderat, quia meridiem non habebat : ad vesperam hoc est, δειπνόν, et ambulabat, non enim stat Deus peccatori, sed ambulabat. Sciebat illum esse in paradiso, et non ignorabat quod factum erat, sed quia peccaverat Adam, nescit eum Deus. « Et dixit Deus : Adam, ubi es ? » Diximus de eo quomodo peccator ignoretur a Deo ; e contrario scire debemus quomodo justus sciatur a Deo. Dicit Deus

ad Abraham : « Exi de terra tua, et de cognatione tua. » (*Gen. xii, 1*). Venit in Palestinam fuit in Habramio, fuit in Geraris multo tempore, cum natus ei fuisset filius Isaac, et repromissionem acceperat, « quia in semine tuo benedicentur omnes gentes, » tulit Isaac, et obtulit eum Deo, et vox de celo audita est, « parce filio tuo, » et statim scribitur eo tempore quo obtulerat filium suum, quid dicit Deus Abraham : « Ecce cognovi quoniam tu times Dominum Deum tuum. » Qui tanto tempore locutus fueras, nunc cognovisti Abraham ? Sed quoniam grandis fides fuerat offerendo filium suum, propterea nunc primum cœpit eum nosse Deus. Hoc totum quare dixi ? quoniam scriptum est, « quoniam novit Dominus viam justorum. » Dicamus et aliter : via, et vita, et veritas Christus est : ambulemus ergo in Christum, et viam nostram novit Deus Pater. « Et iter impiorum peribit. » Non dixit, impii peribunt ; sed si egerint pœnitentiam, et ipsi salvabuntur. Eo tempore quo apostolus Paulus persequebatur Christum et Ecclesias, impius erat ; si ergo impii peribunt, non datur locus pœnitentiæ. Sed non dixit, impii peribunt, sed, « iter impiorum peribit. » Hoc est, peribit impietas ; non impius, sed ipsa impietas ; non homo

ce n'est point l'homme qui a été impie qui périra, mais cet homme faisant pénitence, son impiété périra. Que Dieu nous accorde donc cette grâce de ne pas faire les trois choses qu'il faut éviter, et de pratiquer les deux autres, d'être semblables à l'arbre de vie, de ne point ressembler aux impies qui sont comparés à la poussière, car les pécheurs ne ressusciteront point dans le conseil des justes ; que la voie des méchants périsse, et que nous bénissions Dieu, à qui est la gloire dans les siècles des siècles. Ainsi-soit-il.

PSAUME V.

Le Psaume cinquième a pour titre : « Pour la fin, pour celle qui obtient l'héritage, Psaume de David. » Il en est beaucoup qui pensent que les titres ne font point partie des psaumes, et ils ne savent sur quelle raison appuyer cette opinion. Ils seraient dans le vrai, peut-être, si ces titres n'existaient ni dans l'hébreu, ni dans le grec, ni dans le latin ; mais, puisqu'ils sont dans le texte hébreu, et en particulier le titre qui est en tête du Psaume cinquième, je m'étonne qu'ils osent dire qu'une chose soit dans l'Écriture, sans avoir sa raison d'être. Si un seul titre, un seul point de loi ne doit point passer à plus forte raison tant de syllabes, tant de paroles importantes ! « Pour la fin, pour celle qui obtient l'héritage, Psaume de David. » L'héritage n'est point promis dans le commencement, mais à la fin du monde. Les Juifs ont

peribit qui impius fuit, sed homine agente prænitentiam, peribit impietas. Deus ergo hoc nobis præstet, ut tria non faciamus, et duo faciamus; ligno vitæ comparemur, non simus impii, qui comparantur pulveri; non simus peccatores, quoniam peccatores non resurgunt in consilio justorum, et via mala pereat: et benedicamus Deum, cui sit gloria in sæcula sæculorum. Amen.

PSALMUS V.

Quintus psalmus hoc titulo prænotatur. « In finem, pro ea quæ hæreditatem consequitur, Psalmus David. » Multi putant titulos ad psalmos non pertinere; et hoc qua ratione æstimant, nesciunt. Si quidem non haberentur in Hebræis, et Græcis, et Latinis voluminibus, recte putarent: nunc verocum in Hebræis habeantur libris, et maxime iste titulus qui in quinto psalmo est prænotatus, miror eos hoc velle dicere, quod aliquid in Scriptura sine causa sit. Si iota unum et unus apex non transiet de Lege, quanto magis tanta verba vel syllabæ ! « In finem pro ea quæ hæreditatem consequitur, Psalmus David. » Hæreditas non in principio reponitur, sed in fine mundi.

cru l'obtenir dans le commencement; pour nous, c'est à la fin que nous espérons l'obtenir. Voilà ce qui fait dire à l'Apôtre saint Jean : « Mes petits enfants, voici que nous sommes arrivés à la dernière heure. » (I Jean. II, 18). L'héritage est pour la fin, pour la fin, pour celle qui obtient l'héritage. » Quelle est celle qui obtient l'héritage ? C'est à mon avis l'Église, car c'est elle qui obtient l'héritage. Le psaume chante dans le commencement ce que l'Église doit obtenir à la fin. Le psaume cinquième a donc pour objet l'Église. On a donné de ce psaume de nombreuses interprétations, et il en est beaucoup qui l'ont expliqué dans le sens historique du peuple d'Israël, lorsqu'il voulait revenir de Babylone dans la Judée. C'est leur interprétation, mais ils n'ont point expliqué ce psaume pour la fin, pour celle qui obtient l'héritage. Nous donc qui traitons les choses spirituelles dans un sens spirituel, nous essaierons, à l'aide de vos prières, d'interpréter ce psaume en l'appliquant à l'Église.

PSAUME VII.

On impose des noms à chaque chose, afin que ces noms aident à connaître les choses elles-mêmes. C'est ainsi que les psaumes ont reçu des titres, afin que ces titres aident à l'intelligence des psaumes. Le psaume cinquième a pour titre : « Pour la fin, pour celle qui obtient l'héritage. » Le sixième est intitulé : « Pour la fin, dans les cantiques, pour l'octave, psaume

Judæi in principio, se obtinere putaverunt, nos in finem consequimur. Unde dicit et apostolus Joannes : « Filioli, novissima hora est. » (I Joan. II, 18). In novissima ergo hora finis est. In finem hæreditas, « in finem pro ea quæ hæreditatem consequitur. » Quæ est ista quæ hæreditatem consequitur ? Mihi videtur quod Ecclesia sit, ipsa est enim quæ hæreditatem consequitur. Psalmus David cantat in principio, quod Ecclesia accipiat in fine. Quintus ergo psalmus ex persona Ecclesiæ est. Alii multa interpretantur, multi dicunt secundum historiam de Israelis populo, quod vellet reverti de Babylone in Judæam. Hoc illi interpretantur, non sunt interpretati in finem « pro ea quæ hæreditatem consequitur. » Nos ergo spiritualibus spiritualia comparantes orationibus, vestris ex persona Ecclesiæ istum psalmum disserere nitimur.